INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS
TÉCNICOS E A POSTERIOR EXECUÇÃO DA EXTENSÃO DA REDE ELÉTRICA
E DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA LÉZIO CASTRO CALIXTO, NA
LOCALIDADE DE CAMPO VERDE, DISTRITO DO CAXIXE.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição fundamenta-se na necessidade de garantir

dignidade e segurança aos moradores da Rua Lézio Castro Calixto. Atualmente, o
início da referida via sofre com uma concentração excessiva de postes e
medidores, o que gera uma grave poluição visual, transtornos à mobilidade e,
principalmente, insegurança para as famílias.

A extensão da rede por cerca de 100 metros permitirá uma distribuição
técnica adequada, eliminando o emaranhado de fiações e equipamentos
concentrados em um único ponto. A ausência dessa infraestrutura organizada fere o
direito à urbanização qualificada e compromete a qualidade de vida na localidade de
Campo Verde, Caxixe.

Diante do exposto, e considerando que a iluminação e a rede de energia
são serviços essenciais para a segurança e o respeito aos cidadãos, solicito a
atenção do Poder Executivo para a execução desta melhoria.

Câmara Municipal, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2026.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T14:17:13-0300